Salas prosegue dicendo che come non vi è ripugnanza al darsi di un'entità che sia semplicemente ordine puro verso un termine realmente esistente, come avviene per la categoria di relazione (*categoria ad aliud*), così non vi è contraddizione nel darsi di un'entità che sia semplicemente ordine puro o misto ad un qualche termine possibile, come avviene nella relazione tra la materia e la forma, per il soggetto e l'accidente, per la potenza e l'atto, per l'atto e l'oggetto. Se non che, l'ordine a un termine soltanto possibile non appartiene al genere della relazione (*genus ad aliud*), quindi sarà del genere di qualcosa di assoluto, come una qualità, o una categoria diversa da quella di

⁹ *Ibi*, tr., 1, disp. 7, sec. 1, p. 94a, n. 6: «Aristoteles 5 Metaphysicae cap. 15 inter relationes numerat eas, quae sunt inter potentiam activam et passivam, ut calefactivi ad calefactibile, et e contra, quas esse transcendentales et intrinsecas potentiae activae et passivae multi docent et simiiter scientiae ad scibile, cuius etiam meminit Aristoteles ibi nam ad rem non existentem relatio praedicamentalis esse non potest»; *Ibi*, tr. I, disp. 3, sec. 1, p. 22a, n. 6: «Videtur scientia ad scibile nullam esse relationem realem praedicamentalem, sed transcendentalem tantum»; *ibi*, tract. 2, disp. 4, sec. 2, n. 13, p. 244a: «Non minus respicit scientia in communi scibile in communi quam scientia in particulari scibilem in particulari, ergo si scientiam in communi respicit scibile in communi relatione transcendentali intrinseca, etiam scientia in particulari scibile in particulari».

¹⁰ *Ibi*, tr. 1, disp. 7, sec. 1, p. 93a-b, n. 6: «Neque dici potest habitudinem et relationem seu ordinem ad obiectum non esse quid intrinsecum et substantiale actui, sed accidentale et extrinsecum. Nam revera respectus et relationes actuum, potentiarum et habituum ad sua obiecta intrinseci sunt et substantiales, sunt enim transcendentales, a quibus res ipsae nec re, nec intellectu divelli possunt, sicut nec ordo ad materiam potest re vel intellectu separari a forma nec ordo ad formam potest separari ullo modo a materia nec ab accidenti ordo eius ad subiectum, etc».

¹¹ *Ibi*, p. 93b, n. 6: «Aristotele 2 Anima tex. 33 et 2 Ethico, tex. 16 docent potentias per ordinem ad actus, et obiecta definiendas esse. Sic etiam omnes docent et definiunt potentias et habitus, itemque actus per ordinem ad obiecta nec aliquid inveniunt magis intrinsecum per quo definiri debeant aut possint».

relazione. In questo modo si dovrà constatare che vi è qualcosa di assoluto che, tuttavia, è insieme intrinsecamente ed essenzialmente ordine ad altro¹².

La relazione trascendentale entrerà in campo teologico a definire i rapporti tra Dio e i possibili. Se ne parlerà prevalentemente nei trattati *De visione Dei*, *De scientia Dei* o *De potentia Dei*, ma anche nei trattati di fisica al momento di indagare il concetto di causa e la sua relazione con l'effetto. La relazione trascendentale verrà indicata anche come *respectus transcendentalis* o *respecus transcendens*, e segnalata anche da termini quali *connexio*, *coexigentia* e *coexistentia*, sebbene vi siano almeno due eccezioni di rilievo, tra i gesuiti, che si oppongono a quest'ultima sinonimia: Francisco Suárez e il napoletano Girolamo Fasolo (1567-1639).

4.2. Francisco Suárez

Nel trattato *De Deo uno et trino*, al momento di affrontare il tema della visione di Dio, Suárez si chiede se i beati, vedendo Dio, vedano in Esso anche tutte le creature. La questione non è per niente nuova, e non riguarda la conoscibilità dell'essere che le creature possiedono in Dio, poiché esse sono la stessa Essenza creatrice – secondo l'espressione già incontrata in Tommaso – che le contiene tutte eminentemente. Quindi, è chiaro che, se la conoscenza delle creature viene presa in questo primo senso, i beati, vedendo Dio, vedono l'essere delle creature, sebbene non si possa dire che in questo modo conoscano le creature in senso formale¹³. Vi è, poi, un secondo senso nel quale

¹² *Ibi*, pp. 93b-94a, n. 6: «Sicut non repugnat dari entitatem, quae sit purus ordo ad terminum vere existentem, quae entitas ut plurimum est de categoria ad aliquid, ita nullo modo videtur repugnare dari entitatem quae sit purus vel mixtus ordo ad terminum aliquem possibilem, ut materiae ad formam, formae ad materiam, seu effectum formalem, subiecti ad accidens, accidentis ad subiectum, vel inhaerentiam, potentiae vel habitus ad actum, actus ad obiectum, vel finem, etc. Ordo autem ad terminum tantum possibilem non est de genere ad aliquid, ergo erit de genere aliquo absoluto, et sic erit qualitas aut aliud absolutum, et sic aliquid absolutum dicit intrinsece ordinem ad aliud»; *ibi*, n. 7, p. 94a: «Relationem transcendentalem de essentia absoluti esse posse, imo interdum totam absoluti essentiam in quo autem transcendens relatio a predicamentali differat»; *ibi*, tract. 13, disp. 14, sec. 3, n. 7, p. 677a: «Relatio transcendens, nisi sit purus modus intrinsecus sicut intensio vel extensio vel effectus formalis vel unio, semper est directe in aliquo genere absoluto, ut potentia et actus, quae sunt relationis transcendentales ad obiecta, et figuras ad quantitatem, sunt in genere qualitatis».

¹³ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *De Divina substantia*, Lib. II, cap. 25, op. cit., p. 144b, n. 1: «Supponendum vero imprimis est, creaturas dupliciter posse considerari uno modo secundum esse, quos habeant in Deo, quod quidem esse est formaliter in ipso Deo et ratione illius creatura dicitur esse eminenter in Deo, et ratione illius creatura in Deo non est creatura, sed est ipsa creatrix essentia, iuxta illud Joannis 1: *Quod factum est in ipso vita erat*, secundum probabilem sensum Augustini et aliorum: quapropter cognoscere creaturas hoc modo non est cognoscere creaturas formaliter. Unde clarum est, omnes beatos videre

intendere la conoscenza delle creature in Dio, per il quale si evoca la possibilità che i beati possano vedere l'essenza propria delle creature, conoscendo non solo la loro perfezione, ma anche le imperfezioni che le contraddistinguono¹⁴.

La domanda iniziale, quindi, riguarda innanzitutto la possibilità di conoscere formalmente le differenti essenze delle creature in Dio o nel Verbo divino, con lo stesso atto con il quale si vede Dio. Ora, affinché questo sia possibile bisogna che gli oggetti visti, ovvero Dio e le creature, intrattengano tra loro una qualche relazione (*habitus*)¹⁵.

Suárez ritiene che si possano vedere le creature in Dio per la stessa visione per la quale Dio è visto e nello stesso Dio¹⁶. Inoltre, attraverso la visione di Dio le creature possono essere viste come in una causa e in un mezzo conosciuto (*medium cognitum*), per il quale e nel quale le cose sono viste per semplice intuito e senza alcuna argomentazione¹⁷. La ragione della posizione suareziana è tratta direttamente dal *De divinis nominibus*: Dio vede in sé, come in una causa, le creature, per lo meno come possibili, quindi le essenze divine possono essere viste nello stesso modo in quella causa, anche da parte di una visione creata¹⁸.

creaturas secundum illud esse, quod habent in Deo». Come si può notare, Suárez non cita Tommaso, ma il *Commento al Vangelo secondo Giovanni* di Agostino, nel quale non è utilizzata l'espressione *creatrix essentia*, ma è presente la metafora più problematica delle idee nella mente dell'artefice che sono vita dell'anima prima di essere realizzate. Cfr. AUGUSTINUS HIPPONIENSIS, *In Iohannis*, I, 16-17, op. cit.

¹⁴ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *De divina substantia*, Lib. II, cap. 25, op. cit., p. 144b, n. 1: «De hoc ergo non est quaestio, sed de cognitione, quae terminatur ad creaturas secundum proprias essentias earum, cognoscendo non solum perfectionem, quam habent in Deo, sed etiam quam habent, vel possunt habere in se cum imperfectione admixtam: id est cum limitatione et distinctione earum inter se».

¹⁵ *Ibi*, 145a, n. 2: «Cognoscere in Verbo proprie et formaliter, prout nos loquimur, in primis requirit, ut eodem actu, specie et lumine quo videtur Verbum, creatura, quae in Verbo videri dicitur. Tunc enim formaliter cognoscitur per ipsammet visionem beatificam, qua videtur Deus, seu Verbum: deinde requirit habitudinem aliquam inter ipsa obiecta».

¹⁶ *Ibi*, p. 146a, n. 7: «Secunda opinio affirmat, posse videri creaturas in Deo per eandem visionem, quia ipse Deus videtur et in ipso Deo. Quam sententiam veram esse censeo et ad eam explicandam dico primo, videntes Deum, eadem visione videre possunt creaturas aliquas, iuxta perfectionem suae visionis».

¹⁷ *Ibi*, p. 151a, n. 20: «Dico ergo secundo. Per visionem Dei possunt videri creaturae in Deo tanquam in causa et medio cognito per quod et in quo alia simplici intuitu et sine discursu videntur».

¹⁸ *Ibidem*: «Ratio est, quia Deus videt in se, ut in causa, creaturas, saltem ut posibles, ergo etiam per visionem creatam divinae essentiae possunt hoc modo in illa videri. Antecedens est sententia Dionysii, cap.7, de Divinis nominibus, ubi de Deo sic loquitur: *Divina mens omnia continet scientia, quae secreta est omnibus, quod per causam rerum omnium in se omnium rerum scientiam anticipatam habet*, et infra: *Neque enim ea, quae sunt ex his quae sunt discens, novit divina mens, sed ex se et in se per causam rerum omnium cognitione, scientia, essentiamque anticipatam et ante comprehensam habet. Non quod per speciem sincula consideret, sed quod uno causae complexu omnia sciat et contineat, etc.*; et concludit: *Se ipsam ergo noscens Divina sapientia novit omnia. Quod multis verbis prosequitur tam aperte, ut vix potuerit clarioribus verbis id docere».*

Gli autori che sostengono il contrario, secondo Suárez, non potendo contraddire l'autorità di Dionigi, la espongono a loro piacimento (*exponunt Dionysium, ut volunt*)¹⁹. Il loro intento è quello di preservare l'assolutezza di Dio, negando che l'Essenza divina intrattenga un qualche tipo di relazione reale, predicamentale o trascendentale verso le creature possibili. Da qui, l'impossibilità che i beati conoscano le creature possibili in forza della visione dell'Essenza divina²⁰.

In quanto è qualcosa di assoluto, l'Essenza divina non può condurre alla visione di altro per mezzo di sé, poiché il suo essere non è formalmente della stessa natura della cosa che dovrebbe permettere di vedere. Non è sufficiente nemmeno dire che vi sono attributi di Dio, come l'onnipotenza, che dicono una relazione di ragione verso le creature, poiché quella relazione di ragione non è in Dio, ma è soltanto prodotta dall'intelletto umano *in via*. L'Essenza divina non può essere, dunque, la ragione per la quale si conosce la creatura in Dio o per la quale si coglie Dio stesso insieme alla relazione alla creatura, poiché per quella essenza si vede Dio, e quindi Dio per come è in se stesso, ovvero come qualcosa di assolutissimo (*res absolutissima*)²¹, indipendente da qualunque relazione.

Il fondamento di questa argomentazione è l'idea che ciò che è assoluto non possa fare da mezzo o da ragione del conoscere qualcosa di distinto, la cui perfezione e natura non contiene in sé formalmente. Suárez, invece, ritiene che questo possa accadere senza che ciò conduca a trattare l'assoluto come qualcosa di realmente relativo. In altri termini, che qualcosa di assoluto possa fare da mezzo di conoscenza per altro, non comporta la presenza, nell'essenza del mezzo, di una relazione reale, perché non è necessario che il mezzo del conoscere sia qualcosa di relativo²².

¹⁹ *Ibi*, p. 151b, n. 21: «At mero auctores contrariae sententiae consequenter negant, Deum scire creaturas in se ipso ut in causa, exponuntque Dionysium, ut volunt: nam illi contradicere non audent».

²⁰ *Ibi*, p. 151b, n. 22: «Sed aiunt: divina essentia, virtus et potentia est res in se omnino absoluta, nullum habens respectum realem, nec praedicamentalem, nec transcendentalem ad creaturas posibles; ergo fieri non potest, ut ex vi visionis essentiae, creaturae posibles cognoscantur».

²¹ *Ibi*, p. 151b-152a, n. 22: «Quia res absoluta ut absoluta, quae in suo esse formaliter non est alia, non eiusdem rationis cum illa, non potest ferre videntem ipsam, in cognitionem alterius rei formaliter dissimilis. Nec vero sufficit, quod omnipotentia Dei, verbi gratia, dicat relationem rationis in Deo non est, sed ad intellectu viatoris fingitur: non ergo potest esse ratio cognoscendi creaturam in Deo, vel Deum cum habitudine ad creaturam, cum per illam videatur Deus, ut in se est, atque adeo, ut res absolutissima».

²² *Ibi*, p. 152a, n. 23: «Ad argumentum ergo negatur consequentia, et id, quod in probatione eius assumitur, scilicet, rem absolutam non posse esse medium et rationem cognoscendi aliam rem distinctam, cuius perfectionem et naturam in se formaliter non continet. Hoc enim est totum fundamentum oppositae sententiae quod tanquam per se notum supponere videtur arguens, cum illud non probet, nisi vel quia unum prois cognitum non ducit in cognitionem alterius, praeterquam illius, ad quod refertur [...]. Dico

Affinché un oggetto conosciuto porti alla conoscenza dell'altro da sé è sufficiente che contenga eminentemente quest'ultimo e che entrambi abbiano una connessione tra loro, in modo tale che uno risulti o possa emanare dall'altro, anche nel caso in cui entrambi siano qualcosa di assoluto. È diverso infatti dire che una cosa è relativa (*respectiva*) e dire che una cosa – per il fatto che ha una connessione con un'altra cosa – ha l'essere proprio di ciò che sgorga da altro o ha l'essere proprio di ciò che produce da sé la cosa con la quale è connesso²³. Ad esempio, l'atto creatore, se guardato dalla parte di Dio, è lo stesso essere eterno di quest'ultimo; dunque è una cosa assoluta in sé e non possiede di per sé alcuna relazione reale o di ragione. Ciò nonostante, una volta che l'atto creatore è posto in Dio, Egli causa da sé (*ex se*) la creatura nel tempo²⁴.

Insomma, Suárez distingue il concetto di relazione dal concetto di connessione. In particolare, Suárez nega che si dia anche una relazione trascendentale tra Dio e le creature possibili. Riguardo alla conoscenza che Dio possiede delle creature possibili, il gesuita di Granada spiega che Dio, comprendendo se stesso, comprende anche la sua onnipotenza e, quindi, quella comprensione transita anche sulle creature possibili. Tuttavia, mentre la potenza conoscitiva creata è caratterizzata dal possedere una relazione trascendentale (*habitus transcendentalis*) con l'oggetto, dal quale riceve la specie intelligibile, questo non si può dire della potenza conoscitiva divina. In presenza della relazione trascendentale, alla potenza conoscitiva creata non è necessaria la connessione. Ciò che la relazione trascendentale compie nella potenza conoscitiva creata, in Dio è svolto dalla sua capacità di contenere in senso eminente e dalla dipendenza essenziale (*essentialis dependentia*) delle creature possibili dall'Essenza creatrice²⁵.

igitur, ut aliqua res cognita sit medium ad cognoscendum aliam diversam, etiam quidditative et secundum proprium conceptum eius, non esse necessarium, ut ad illam dicat respectum realem, aut enim nullum esse potest tale medium, quod cognitum, ducat ad cognoscendum aliud, vel certe non oportet esse relativum».

²³ *Ibi*, p. 152b, n. 24: «Ut ergo aliquod obiectum cognitum ducat in cognitionem alterius rei diversae, satis est, quod illam in se eminentes contineat, et quod talem inter se habeant connexionem, ut una ex alia resultet, vel emanare possit, etiam si utraque omnino absoluta sit. Aliud enim est, rem esse formaliter respectivam: aliud vero talem esse, ut habeat cum alia connexionem, vel emanantis ab illa, o ex se producentis illam».

²⁴ *Ibidem*: «Actus enim creandi, quatenus ex parte Dei intelligitur esse ab aeterno in Deo, absoluta res est in se, nullumque respectum realem habet, nec rationis secundum se: et nihilominus est, ut semel positus in Deo, et ex se inferat creaturam suo tempore».

²⁵ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *De Trinitate*, Lib. IX, cap. 6, op. cit., p. 737a, n. 9: «Deus comprehendendo sese, comprehendit omnipotentiam suam, et ideo necessario illa comprehensio transit ad creaturas ut possibiles. Potest quidem assignari differentia, quia potentia creata dicit transcendentalem habitudinem ad

È possibile, dice Suárez, che tra cose assolute come Dio e le creature possibili si dia una qualche connessione di causalità (*connexio causalitatis*) che fonda la relazione o reale o di ragione, ma formalmente tale connessione non è una relazione²⁶. L'angelo, ad esempio, conoscendo quidditativamente la propria sostanza, conosce di essere tale da non avere da sé la propria essenza attuale, ma di averla da altro. Ora, ciò da cui riceve l'esistenza attuale non è conosciuto dall'angelo per una relazione in senso formale, poiché per conoscere la relazione è necessario che prima si conosca il fondamento e il termine della relazione. In questo caso, invece, ciò che l'angelo conosce lo conosce penetrando la propria natura che, pur essendo qualcosa, rimanda così ad altro²⁷.

Se non che, l'angelo non conoscerà l'essenza dell'altro da sé, a cui la conoscenza della propria essenza rimanda, poiché il mezzo del conoscere è di ordine inferiore rispetto all'oggetto da conoscere. Se, però, il mezzo del conoscere fosse di ordine superiore rispetto al conosciuto, potrebbe condurre l'angelo a una conoscenza quidditativa dell'altro da sé. È ciò che avviene quando l'angelo per mezzo della conoscenza della propria natura, conosce anche le passioni e le proprietà che sono virtualmente contenute in essa e da quella sgorgano²⁸.

Come si vede la connessione di tutte le cose è introdotta da Suárez per risolvere un problema teologico, ma è una categoria concettuale che è di natura gnoseologica. La connessione, infatti, è una sorta di inferenza dalla conoscenza di un'essenza a ciò che quella essenza virtualmente contiene, non è una relazione né reale né di ragione. L'essenza dell'angelo, per stare all'esempio suareziano, non contiene formalmente le sue proprietà e nemmeno si può dire che sia relata ad esse. Piuttosto essa le contiene

obiectum, a quo speciem sortitur, quod de divina potentia dici non potest. Verumtamen non oportet connexionem inter obiectum et potentiam quoad cognosci ex eadem ratione oriri: sed quod in creaturis facit habitudo potentiae ad obiectum, in Deo potest efficere eminentialis continentia effectuum in potentia et essentialis dependentia creaturarum possibilium a creatrice essentia».

²⁶ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *De divina substantia*, Lib. II, cap. 25, op. cit., p. 152b, n. 24: «Est ergo inter absolutas res quaedam connexio causalitatis, quae fundat relationem, vel realem vel rationis: formaliter tamen relatio non est»; *ibi*, Lib. II, cap. 9, p. 227b, n. 13: «Verum esse potentiam habere cum obiecto necessariam connexionem [...] non quidem relationis realis et termini, nulla enim talis relatio est in Deo ad creaturas, sed est necessaria connexio causalitatis».

²⁷ *Ibi*, p. 152b, n. 25: «Unde angelus cognoscendo quidditative substantiam suam, cognoscit, talem esse, ut non ex se habeat esse actualis essentiae, sed ab alio habere debeat, quod non cognoscit per solum formalem respectum, quia, ut dixi, potius ad cognoscendum respectum prius cognoscit fundamentum et terminum, saltem prioritare naturae, vel rationis. Cognoscit ergo intime penetrando naturam illius rei absolutae».

²⁸ *Ibidem*: «Haec autem cognitio non erit quidditativa respectu alterius rei, quae per aliam cognoscitur, quando medium fuerit inferioris ordinis. At si fuerit superioris ordinis, a priori, poterit ducere in cognitionem quidditativam alterius. Sic idem angelus cognoscendo suam absolutam naturam, cognoscit passionem et proprietates, quae in illa virtute continentur, et ab illa manare possunt».

eminentemente²⁹. Allo stesso modo, spiega Suárez, bisogna intendere la dottrina per la quale l'Essenza divina contiene eminentemente tutte le cose, per il fatto che le creature possibili sgorgano da quella, o in quanto sono nell'essere possibile, in quanto possono essere per una qualche partecipazione all'essere divino, o in quanto sono nell'essere attuale, nel caso in cui sopraggiunga la volontà di Dio³⁰.

Bisogna precisare che le cose non sono conosciute in Dio "a guisa di quello" (*instar illius*), come se conoscere le creature in Dio volesse dire conoscerle per un qualche confronto con Dio o per una qualche convenienza o somiglianza con Dio. Al contrario, le creature sono conosciute attraverso Dio in senso esatto e per un concetto che le rappresenta in senso proprio e assoluto³¹.

Ad ogni modo, Suárez nega che vedere l'Essenza divina significhi necessariamente vedere tutte le creature possibili, tutti gli individui e tutte le ragioni specifiche che sono contenute in Dio, poiché come dice Tommaso non è necessario che chi vede la causa veda anche tutti gli effetti nella causa, a meno che non comprenda la causa, ovvero non la conosca in moto totale. Questo però non accade ai beati, i quali vedono Dio, ma non lo comprendono, quindi non è necessario che vedano tutti gli effetti possibili contenuti in Esso³².

²⁹ *Ibi*, p. 153a, n. 25: «Nos enim quando a priori cognoscimus proprietatem per essentiam rei, non id cognoscimus per relationem propriam inter illa, sed per connexionem naturalis dimanationis, quem colligimus ex ipsa essentia rei in se absolute cognita: qui ergo habet altius lumen, poterit eandem proprietatem cognoscere in ipsamet natura altius cognita. Tunc ergo per cognitionem unius rei absolutae devenit quis in cognitionem alterius rei diversae formaliter; nam substantia angeli absoluta est, et non dicit relationem ad suam proprietatem, nec illam in se formaliter continet, sed eminenter et proprietatem etiam in se potest esse absoluta res et distincta ab essentia, a qua manat».

³⁰ *Ibidem*: «Ad hunc ergo modum intelligendum est, in essentia divina, quae in se quidem absolutissima res est, tamen creaturas omnes posibles ita in se eminenter continet, ut ab illo quodammodo creaturae manent, vel in esse possibili, quatenus esse possunt per aliquam participationem illius divini esse, vel in esse actuali, si voluntas Dei accedat».

³¹ *Ibi*, p. 153b, n. 26: «Quando unum per aliud cognoscitur dicto modo, non cognosci *instar illius*, quia hoc significat unum cognosci per quamdam comparisonem ad aliud, vel per convenientiam, seu similitudinem cum illo. Non cognoscuntur autem hoc modo creaturae in Deo [...]. Id ergo, quod per aliud medium cognitum exacte cognoscitur, tale cognoscitur, quale est et per conceptum non minus proprie et absolute repraesentantem naturam eius, quam si illud solum directe repraesentaret».

³² *Ibi*, Lib. II, cap. 26, pp. 160b-161a, n. 10: «Dico primo, non esse necessarium, ut qui videt Deum, videat in eo omnes creaturas posibles, neque quoad individua omnia, neque quoad rationes específicas. Haec est sententia divi Thomae 1 part., quaest. 12, art. 7 et 8, et 3 part., quaest. 10, art. 2 et lib. 3, contra Gentes, cap. 55 et 56, et de Veritate, quaest. 8, rt. 4 et 5, et quaest. 20, art. 5, et in 3, dist. 14, quaest. 2, et in 4, dist. 46, quaest. 2 [...]. Ratio D. Thomae est, quia creaturae videntur in Deo tanquam effectus in causa, non est autem necesse, ut visa causa, videantur in Deo tanquam effectus in causa, non est autem necesse, ut visa causa, videantur omnes effectus in illa virtute contenti; nisi causa comprehenditur, cum ergo beati videntes Deum, ipsum non comprehendat, non est necessarium, ut in eo videntur omnes effectus posibles».

È certamente vero che le cose in Dio si identificano con Lui; ma, secondo un diverso modo di considerazione, le essenze, cioè le nature possibili, sono distinte da Dio. Quindi, dall'identità delle creature con Dio non si può desumerne la necessaria visione in Dio³³.

Secondo Suárez, nemmeno la connessione tra Dio e le creature possibili, di cui abbiamo parlato precedentemente, costringe a porre la necessità che il beato vedendo Dio veda tutti gli effetti da Esso producibili, poiché la visione può essere imperfetta e tralasciare molti effetti contenuti nella causa³⁴.

Gli avversari, però, ribattono che la posizione di Suárez sostiene che le creature possono essere viste nel Verbo divino, una volta che sia vista l'Essenza divina, a causa di una qualche connessione tra le creature in quanto possibili e Dio in quanto onnipotente. E sebbene tale connessione non sia una relazione, essa consiste in un contenere secondo eminenza (*continentia eminentialis*) di qualcosa in qualcos'altro e nella naturale dipendenza delle creature da Dio. Questo dovrebbe essere sufficiente a garantire la visione necessaria delle creature in Dio, poiché la connessione di una cosa con l'altra e di tutte le cose insieme è necessaria³⁵.

A una tale obiezione Suárez risponde che essa sarebbe fondata se, invece di vedere Dio, i beati lo comprendessero. La distinzione risale ai capitoli 8 e 9 dell'*Epistola 147* di Agostino³⁶. Infatti, nel vedere la causa può accadere che tra le cose che si vedono

³³ *Ibi*, p. 161a, n. 10: «Licet creaturae posibles secundum illud esse, quio in Deo habent, non distinguantur a Deo: tamen secundum proprias essentias, seu naturas posibles revera sunt distinctae a Deo, ergo ex vi identitatis non est necesse, illas omnes videri viso Deo».

³⁴ *Ibidem*: «Quod vero nec sit necessarium ex vi alicuius connexionis; probatur, quia nulla potest assignari, quia potest esse tam imperfecta visio Dei, ut possit in causa illa penetrare omnes effectus eius; ergo potest cognosci non cognitum in ea omnibus proprietatibus eius et similiter poterit etiam videri, non cognitum omnibus particularibus obiectis eius».

³⁵ *Ibidem*: «Dicunt tamen auctores oppositae sententiae ex parte obiecti esse repugnantiam, supposita nostra sententia. Asserimus enim posse creaturas videri in Verbo, visa essentia Dei, propter connexionem quamdam, quae est inter creaturas ut posibles, et Deum ut omnipotentem, quae licet non consistat in relatione, consistit in continentia eminentiali unius in alio, et naturali dependentia creaturae, a Deo. At haec ratio mere necessaria est et aequae habet locum respectu omnium creaturarum possibilem; ergo, si quaelibet videri potest, omnes necessario videntur, quia eadem est necessitas respectu unius et alterius et omnium simul, quae cuiuslibet per se sumptae».

³⁶ AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *Epistula 147*, 8-9, 21, Migne PL 33, coll. 596-622: «Non quia Dei plenitudinem quisquam, non solum oculis corporis, sed vel ipsa mente aliquando comprehendit. Aliud est enim videre, aliud est totum videndo comprehendere. Quandoquidem id videtur, quod praesens utcumque sentitur: totum autem comprehenditur videndo, quod ita videtur ut nihil eius lateat videntem, aut cuius fines circumspici possunt; sicut te nihil latet praesentis voluntatis tuae, circumspicere autem potes fines annuli tui. Exempli gratia duo posui, quorum alterum ad mentis obtutum, alterum ad corporales oculos pertinet: visus enim, sicut ille ait, ad utrumque referendus est, id est et ad oculos et ad mentem». Nei trattati scolastici, il luogo testuale della distinzione tra “vedere” e “comprendere” è indicato come *Epistula 112*, cap. 8. Cfr. e.g. JUAN DE SALAS S.J., *In I^a-II^{ae}*, q. 3, tract. 2, disp. 4, sec. 6, op. cit., p. 278b,

nella causa alcune siano viste meglio e altre meno, sebbene rimangano tra loro connesse³⁷. La visione, infatti, si distingue dalla comprensione. Vedendo Dio si vede un oggetto infinitamente conoscibile e insieme si vede che l'oggetto non è visto in tutta la sua infinità conoscibilità, poiché la visione non è infinitamente conoscitiva³⁸. Comprendere, invece, significa conoscere tutto dell'oggetto per quanto è conoscibile. Se, quindi, Dio è un oggetto infinitamente conoscibile, sarà necessaria una capacità di conoscere infinita, ma la visione non è capace di questo³⁹.

È chiaro che se le cose stanno in questo modo, la connessione essenziale di tutte le cose con Dio è, per Suárez, qualcosa di fondato nella stessa Essenza divina, a cui l'intelletto umano può accedere in un grado maggiore o minore. La connessione necessaria è un altro nome della capacità che Dio possiede, o in generale che ogni causa possiede, di contenere tutti i propri effetti virtualmente. Si potrebbe dire che anche per Suárez, in Dio l'“è” e il “perché” delle singole cose coincidano⁴⁰.

n. 80: «Loquitur de comprehensione, qua quid cognoscitur quantum cognoscibile est, ita ut nihil eius lateat vidente. Quo pacto dicit Augustinus epist. 112, cap. 8 aliud est videre, aliud est totum videndo comprehendere, quando quidem id videtur quod praesens utcumque sentitur, totum autem comprehendere videndo, quod ita videtur, ut nihil eius lateat videntem, aut cuius fines circumspecti possunt sicut te nihil latet praesentis voluntatis tuae, circumspectere autem potes fines annuli tui. Exempli gratia duo posui quorum alterum ad mentis obtutum, alterum ad corporales oculos pertinet»; *ibi*, p. 288a, n. 95: «Cognoscere autem rem secundum omnem rationem est rem comprehendere stricte et in rigore, seu simpliciter, et absolute. Probatur primo ex Patribus. Nam Augustinus epist. 112, c. 8 ait aliud est videre, aliud totum videndo comprehendere; quandoquidem id videtur, quod praesent utcumque, sentitur, totum autem comprehenditur videntem, quod ita videtur, ut nihil eius lateat videntem, aut cuius fines circumspecti possunt, sicut te nihil latet praesentis voluntatis tuae circumspectere etiam potes fines annuli tui»; GIROLAMUS FASOLUS S.J., *In primam Partem Summae Sanctae Thomae Commentaria*, q. 12, a. 7, dub. 4, Sumptibus Ludivici Prost haeredis Roville, Lione 1622, t. I, p. 504b, n. 11: «Ergo Augustinus epist. 112 ad Paulinam, de videndo Deo, c. 8 initio tractans ex professo de cognitione Dei, apertissime distinguit visionem a comprehensione in universum, atque adeo visionem Dei a comprehensione Dei».

³⁷ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *De divina substantia*, Lib. II, cap. 26, op. cit., p. 161a-b, n. 10: «At hoc vero respondemus, recte procedere, si obiectum ipsum primum perfecte comprehenderetur: tamen cum in modo videndi sit inaequalitas, non esse necessarium, ut connexio illa, quae est inter causam et effectus exacte videatur quoad omnes effectus in particulari; nam recte fieri potest, ut in eadem causa magis, vel minus visa plures, vel pauciores effectus videantur».

³⁸ *Ibi*, Lib. II, cap. 29, p. 178a, n. 14: «Quia obiectum est cognoscibile infinite, et visio non est infinite cognoscitiva, unde licet videns essentiam Dei, videat ipsam esse infinite cognoscibilem, tamen simul videt a se non infinite videri, et ita suam visionem non habet modum adaequatum obiecto, et ideo non comprehendere illud».

³⁹ *Ibidem*: «Cum Deus sit obiectum infinite cognoscibile obiective, non potest comprehendi, nisi infinite cognoscatur: non potest autem infinite cognosci, nisi per virtutem infinitam, quia nulla minor potest penetrare omnia infinita cognoscibilia, quae in eo latent. Non potest autem esse vis cognoscendi infinitam nec visio sic infinita, nisi increata est».

⁴⁰ *Ibi*, Lib. II, cap. 27, p. 168b, n. 11: «Deus in seipso creaturas continet et perfectissimo modo illas comprehendit, non solum essentias et virtutes earum cognoscendo, sed etiam causalitates et omnes causalitates et omnes determinationes earum, quae vel futurae sunt, vel futurae essent, si tales creaturae fierent».

Se non è necessario che, vedendo Dio, si vedano anche tutte le creature fin nei loro aspetti particolari, sembrerebbe che sia necessario per lo meno vederle in modo indeterminato. Ma la dottrina suareziana prevede che si dia una connessione necessaria dell'Essenza divina o dell'onnipotenza di Dio con tutta la totalità dei singoli effetti e non soltanto con le creature secondo la loro natura determinata o secondo la loro specie comune⁴¹.

Sebbene il gesuita granadino ammetta una connessione necessaria tra Dio e i possibili, egli esclude che vi sia una dipendenza di Dio dagli oggetti che sottostanno alla Sua onnipotenza, i quali sono piuttosto dipendenti da esso, poiché costituiti e denominati da Dio nella loro possibilità⁴². Tuttavia, la possibilità delle cose è strettamente collegata alla loro intrinseca non-ripugnanza, per questo è di per sé necessaria⁴³. È per marcare una differenza tra la necessità propria dell'Essenza divina e la necessità propria delle creature possibili che Suárez introduce quella distinzione tra possibilità positiva e possibilità negativa che, come si è visto, Pérez contesta. La possibilità positiva è quella che le creature possiedono grazie alla dipendenza dall'onnipotenza di Dio, mentre la possibilità negativa è, appunto, la non-ripugnanza, ovvero la loro intrinseca incontraddittorietà⁴⁴.

Anche affrontando il tema della scienza divina dei possibili, riemerge il tema della connessione necessaria. Suárez spiega che non è necessario porre due diversi atti di

⁴¹ *Ibi*, Lib. II, cap. 26, p. 162b, n. 13: «Dices: quamvis non sit necessarium aliquam determinate videre, potest esse necessarium videre aliquam saltem indeterminate, id est, hanc, vel illam. Respondetur tamen, in praesenti materia non posse hoc rationabiliter dici: nam qua ratione quaelibet creatura secundum propriam et determinatam naturam, non habet necessariam connexionem cum visione Dei secundum communem speciem eius, eadem ratione, neque collectio omnium creaturarum secundum proprias naturas earum habet huiusmodi connexionem, quia divina essentia, vel omnipotentia ad totam collectionem eodem modo quoad singulos effectus comparatur».

⁴² *Ibi*, p. 162b, n. 14: «Declaratur, quia licet omnipotentia Dei sit alterius ordinis a qualibet potentia creata et non recipiat speciem a suo obiecto, sicut inferiores potentiae, nec relationem ad illud habeat: tamen in hoc habet aliquam convenientiam, quod necesse est habere aliquid per modum obiecti, quod habet necessariam connexionem cum illa natura, non quia ipsa ab obiecto pendeat; sed potius quia obiectum in suo esse pendet et in sua possibilitate, quasi constituitur, seu denominatur a tali potentia».

⁴³ *Ibi*, Lib. II, cap. 9, p. 227b, n. 13: «Sicut enim Deus, actu efficiens esse non potest, nisi aliquid fiat, non quia ipsa referatur ad effectum, sed quia effectus pendet ab ipso; ita nec Deus potest esse omnipotens, nisi aliquid sit possibile ab ipso, non quia omnipotentia eius ordinetur ad effectum possibilem, sed quia ab illo necessario habent res, ut sint possibles, si ex parte earum non sit repugnantia. Haec autem non repugnantia omnino necessaria est, ubi implicatio contradictionis non invenitur».

⁴⁴ *Ibi*, p. 227b, n. 14: «dicendum est enim cum D. Thoma, comprehendi sub illo obiecto quidquid non implicat contradictionem, ut in dicto loco Metaphysicae late tractavi, distinguendo in illo obiecto negationem non repugnantiae, a positiva possibilitate. Nam prior supponitur ex se in obiecto, posterior vero, quacumque ratione concipiatur ut aliquid positivum possibile, habet rationem possibilis ab ipsa omnipotentia Dei, quatenus effectiva est suimet obiecti».

conoscenza in Dio, uno rivolto a sé e uno rivolto ai possibili. È sufficiente, infatti, porre una connessione tra gli oggetti possibili e dire che la scienza divina non è da intendere in modo estensivo, ovvero per addizione di un conoscibile a un altro conoscibile, ma piuttosto come una rappresentazione di Dio un'unica e indivisibile, talmente connessa con la rappresentazione delle creature possibili da non poter stare senza di essa. La seconda rappresentazione avrà la stessa necessità della prima e una relazione (*habitus*) tendente a entrambi gli oggetti – ovvero a Dio e alle creature possibili –, come se fossero un solo oggetto, fatta salva la subordinazione dell'oggetto primario (Dio) all'oggetto secondario (i possibili)⁴⁵.

La conoscenza che Dio ha delle creature, così come la loro possibilità, è necessaria, come è necessaria rispettivamente la conoscenza che Dio ha di se stesso e l'onnipotenza divina; e questo in virtù di quella connessione che congiunge tutte le cose tra loro e con Dio. Sebbene, Suárez non conceda che Dio abbia una vera e propria dipendenza essenziale dalle creature possibili, perché non è realmente in relazione con esse; rimane vero che la necessità di cui gode la rappresentazione divina dei possibili, e quindi la stessa possibilità delle creature, è necessaria quanto la produzione del Verbo, ossia è necessaria quanto il Padre e originariamente prima (*prior origine*) come Dio in quanto Dio (*Deus ut sic*)⁴⁶. Non si faticerà a vedere qui *in nuce* gli sviluppi che la dottrina della possibilità subirà in Pérez. Se, infatti, la possibilità delle creature è originariamente prima quanto Dio, preso nella sua essenza originaria, la possibilità delle cose sarà identica alla *Deitas*, diversamente si dovranno ammettere diverse entità ugualmente

⁴⁵ *Ibi*, p. 201b, n. 19: «Haec autem difficultas cessat in nostra sententia quam ponimus connexionem per se ex parte obiectorum, et ideo non intelligimus repraesentationem creaturarum in illa scientia per modum extensionis, et quasi additionis etiam secundum rationem, sed intelligimus unicam et indivisibilem repraesentationem Dei, ita connexam cum repraesentatione creaturarum possibilium, ut non possit esse sine illa ac subinde aequali necessitate et quasi habitudine tendentem ad utrumque obiectum per modum unius, licet cum subordinatione primarii et secundarii obiecti».

⁴⁶ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *De Trinitate*, Lib. IX, cap. 6, op. cit., p. 739a-b, n. 18: «Non minus necessario scientiam Dei repraesentare creaturas ut posibles, quam procedat Verbum a Patre. [...] Quod ita ostendo: nam creaturae, ut sint posibles, non pendent per se a Verbo, ut Verbum est, sed a Deo ut sic, et ab omnipotentia eius, quae est prior origine in Patre, ergo etiam possibilitas creaturarum secundum se est, ut ita dicam, origine prior: ergo etiam actualis repraesentatio earum in scientia Patris est prior origine, ergo illa repraesentatio earum in scientia Patris est prior origine, ergo illa repraesentatio est tam necessaria, ac Verbi emanatio est origine posterior. Quia si illa repraesentatio est simpliciter necessaria, et independens ab emanatione Verbi, et prior illa saltem prioritate originis: nihil obstare potest, quominus sit aequae necessaria. Et consequenter ex eadem prioritate concluditur, Verbum produci per illam scientiam ut iam actu repraesentantem creaturas posibles».

necessarie *ab aeterno* e si andrà incontro a quello che il gesuita Silvestro Mauro, allievo di Pérez al Collegio Romano, chiamerà *modus philosophandi Manicheorum*⁴⁷.

Sia che si intenda la possibilità come possibilità positiva, ricevuta per donominazione da Dio o dalle idee divine, sia che si assuma la possibilità come non-ripugnanza, quindi in senso negativo, la necessità della possibilità delle creature sarà comunque la stessa necessità posseduta dal Verbo divino. Del primo caso si è appena detto, mentre del secondo caso si dirà ora, facendo notare che la non-ripugnanza dice una negazione di dipendenza: la stessa negazione di dipendenza da altro che la accomuna a Dio. In questo senso, la possibilità negativa e Dio, in quanto non-dipendente, sono entrambi assoluti e necessari. L'uguaglianza delle due necessità non crea un inconveniente, secondo Suárez, poiché non è un'uguaglianza in qualcosa di positivo, ma in una semplice negazione⁴⁸.

Suárez ha sostenuto una delle tesi più controverse della teoria connessionista, secondo la quale il venir meno della possibilità delle creature significherebbe il venire meno di Dio, poiché ne renderebbe impossibile un attributo essenziale come l'onnipotenza, sul quale si fonda anche l'onniscienza⁴⁹.

Abbiamo visto, dunque, che la connessione essenziale è introdotta da Suárez per risolvere due questioni riguardanti rispettivamente la visione beatifica e la produzione del Verbo, nel quale sono contenute le creature possibili. È chiaro che entrambi i casi coinvolgono la capacità del Principio di contenere in sé eminentemente e virtualmente tutte le creature. La connessione suareziana è accostabile, attraverso Dionigi, alla connessione che Plotino aveva posto nell'Intelligenza che pensa l'essere, in modo da

⁴⁷ SYLVESTER MAURUS S.J., *Quaestiones de praedicamentis*, q. 47, Federico Franzini, Roma 1670, pp. 162-163: «quia fuit haeresis Manichaeorum, quod ab aeterno necessario extiterint duo prima principia, alterum bonum, quod est Deus, alterum malum. Sed sententia ponens possibilitatem passivam actualem distinctam a Deo ponit ab aeterno duo principia rerum, alterum infinite bonum et perfectum, hoc est Deum, alterum non bonum, sed defectuosum, nimirum possibilitatem passivam distinctam a Deo, in quocunque tandem consistat. Ergo allata sententia videtur procedere secundum modum philosophandi Manichaeorum»

⁴⁸ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *De Trinitate*, Lib. IX, cap. 6, op. cit., p. 739, n. 19: «Vel creaturae habent hanc qualemcumque possibilitatem ex Deo, seu ex divinis ideis: vel habent quasi ex se sine dependentia a Deo. Priori modo necessariam habent illam possibilitatem quasi ex necessaria habent illa possibilitatem quasi ex necessaria denominatione, vel coniunctione cum ideis divinis, et ex hac parte non minus necessario habent illam, quam Verbum existat, et alioqui habent illam, cum prioritatem oginiris respectu Verbi, ut explicavi. Si autem posteriori modo concipiantur illa non repugnantia ex parte creaturarum, plane est tam necessaria in sua negatione, sicut Verbum in suo esse actuali, quia est sine dependentia ab alio in illa nam repugnantia. Tota autem necessitas Dei est necessitas independentiae, ergo in hoc est aequalitas. Neque hoc est inconveniens, quia non est aequalitas in re positiviva, sed in negatione quadam».

⁴⁹ *Ibi*, p. 740a, n. 20: «Non posse tolli illam possibilitatem ex parte creaturarum, quin tollatur a Deo positiva perfectio omnipotentiae, ac subinde scientiae, et totius divini esse».